124. Sed modo dicendum de alio Ferdinando, cognomento Catholico, qui de Sicilia citra Pharium a Julio II papa investituram accepit, cum tamen

Siciliæ ultra Pharam regnum, quod succedens (ut dictum est) Joanni patri acceperat, absque investitura aliqua possideret. Sed quæ ratio, ut Siciliæ citra Pharam peteret investituram ab Apostolica Sede, Siciliæ vero ultra Pharam minime? cum æque utriusque Siciliæ dominium penes eandem Apostolicam Sedem esset, et sicut illius, ita et istius investituram conferre consueverunt Romani Pontifices a primis temporibus, cum ea Sarraçenis expulsis, sunt potius Northmanni, et Robertus Guiscardus, qui primus invasit, et frater ejus Rogerius, qui plene possedit (ut pluribus de singulis dictum est superius suis locis) sicut et posteri usque ad tyrannos Conradum, atque Manfredum, et Conradinum, de Sicilia ultra Pharam, sicut de Sicilia citra Pharam, quam vocant, æque ab Apostolica Sede acceperunt investituram.

125. Sed num quia non accepit Petrus, de quo superius dictum, bene factum probari potuit, cum quantumlibet juste, ut sibi visum est, eam vindicasset a Carolo? numquid ab ipsa Sede Apostolica potuit abstulisse dominium, quod et posteriores, iidemque prudentiores reges sunt venerati, Fridericus Secundus, Tertius, et alii superius recensiti, qui ab ipsa Sede Apostolica non alterius, sed utriusque Siciliæ investituram ab Apostolica Sede petierunt et acceperunt? Sed numquid Julius, qui Siciliæ citra Pharam tantum investituram petenti tradidit Ferdinando, voluit Ecclesiæ Romanæ juribus super Siciliam ultra Pharam aliquid derogatum contra omnia prædecessorum Diplomata? vel ejus successores Romani Pontifices, qui ad instar Julii, successoribus regibus investituram concessere Siciliæ citra Pharam, demptum et abrogatum voluerunt dominium directum, quod semper habuit eadem Romana Ecclesia in regno Siciliæ ultra Pharam? minime gentium. Siquidem de ea re privilegia per singulas investturas diversis collatas usu recepta, probata, confirmata atque adeo stabilita fuere, ut ad abrogationem eorum, specialem mentionem requirerent, et causam magnam exposcerent. Cum igitur a nullo penitus Romanorum Pontificum iisdem vel in minimo derogatum possit ostendi: eadem Ecclesiæ Romanæ jura suo robore integra permanere quis est qui negare præsumat? Cæterum ipsi Romani Pontifices uti patres ista interdum toleranda pro temporum ratione, et dissimulanda putarunt ad tempus, fidentes ad iracundiam provocare filios suos<sup>1</sup>. Sed numquid dormiet vel dormitabit qui custodit Israel, ut non sit exacturus rationem? non puto. An patietur ipse cujus sunt ista, Petrus<sup>2</sup>, qui de suo ipsorum vendito agro exigens severus exactor a dominis rationem, eosdem partem pretii occultantes, obtegentes fraudem mendacio, interfecit spiritui oris sui? non certe.

126. Quod vero magno opere admiramur, illud est: quemodo in investitura facta Ferdinando Ca-

tholico a Julio papa, usurpata adeo reperitur inversio nominum, ut per Siciliam et terram citra Pharam non utraque Sicilia intelligatur, cum semper a majoribus, ex quo etiam facta est ante Carolum Primum investitura Henrico Anglorum regi, et per eum ejus filio Eadmundo, et sic in cæteris omnibus usque ad hæc tempora Julii, in omnibus investituris, et earum per reges exhibitas ratiabitiones, in illis verbis frequenter adhiberi solitis, Sicilia cum terra ultra Pharam, seu, Sicilia et terra ultra Pharam; semper, inquam, per hæc verba intelligi voluerunt utramque Siciliam, ultra Pharam videlicet, et citra Pharam? At in dicta Julii investitura, per eadem verba, Sicilia et terra citra Pharam, seu, Sicilia cum tota terra citra Pharam, nisi Siciliam citra Pharam intelligi debere, de qua facta legitur investitura, contendunt. Cæterum si verba illa more majorum sunt intelligenda, haud dubium de utraque Sicilia Ferdinandum dixeris accepisse, dum sic ipse jurat:

127. « Ego Ferdinandus, Dei gratia rex Siciliæ citra Pharam et Hierusalem, plenum homagium ligium et vassallagium faciens vobis, domino nostro domino Julio papa Secundo et Ecclesiæ Romanæ, pro regno Siciliæ et Hierusalem, atque tota terra quæ est citra Pharam usque ad confinium terrarum ipsius Ecclesiæ, excepta civitate Beneventana, etc.» Et inferius, ex parte hæredum et successorum: « In proprio, inquit, juramento fatebantur, et recognoscent expresse, regnum Siciliæ et Hierusalem ac totam terram eorum, quæ est citra Pharam usque ad confinia, ut supra». Pergit: « Et mera liberalitate Sedis Apostolicæ et nostræ, sibi suisque hæredibus et successoribus fuisse concessa, ipsosque accepisse et tenere regnum Siciliæ et terram hujusmodi a nobis, et dicta Romana Ecclesia, etc.» Quæ, inquam, verba, si posita sint eo sensu, quo poni usque ad ea tempora consueverunt in omnibus investituris, res pie ac religiose confecta est, ut facta dicatur investitura de utraque Sicilia, etiam si de Sicilia citra Pharam tantum factam investituram, sit dictum superius: si vero alio sensu quam sonant sint posita, ecce in verbis caplio et deceptio. Cæterum Julius papa, qui rebellionem Alphonsi Ferrarise ducis, et aliorum magno opere urgebatur, egebatque auxilio (ut ipse ibi testatur) ejusdem Ferdinandi contra rebelles atque tyrannos, haud de investitura Siciliæ ultra Pharam explicatius agendum existimavit; cum tamen nequidquam jura Apostolicæ Sedis super idem regnum Siciliæ ultra Pharam dimisisset eo Diplomate vel alio, neque aliquis successorum, qui eadem verborum forma conceperit investturas a se factas sive Carolo V, sive Philippis regibus, dici possit, ita ut in omnibus penitus remaneant integra necesse sit jura Apostolicæ Sedis in regno Siciliæ ultra Pharam, sicut et citra Pharam, quæ possidet.

128. Quibus a Nicolai papæ Secundi tempore, per spatium quingentorum fere annorum possessis per investituram ab eo factam Roberto Guiscardo,

<sup>1</sup> Psal. cxx. — <sup>2</sup> Act. v.

et per successores Romanorum Pontificum successoribus Northmannis comitibus, ducibus atque regibus, et post eos Constantie et ejus filio Friderico, inde Anglorum regi, deinde Carolo et successoribus Andegavensibus, postea Fridericis Secundo et Tertio Aragonensibus, inde Alphonso et ejus filio Ferdinando notho atque nepotibus : et his omnibus exhibitis semper investituris eum conditionibus omnibus, quibus sunt jura Ecclesiastica immunitatis semper conservata in omnibus integra et illaesa, iisdemque a nomine Romanorum Pont. revocatis speciali aliqua quae exigebatur abrogatione, derogatione, abrenuntiatione, et sic alteri facta expressa concessione : quomodo absque speciali facta investitura ab ipsa Apostolica Sede vere domina, de regno Siciliae ultra Pharus, illud ab eis dici potest legitime possideri, et non potius occupari, et praeter omne jus fasque violentia delineri? Cum ostendendum sit, quando vel quomodo semel ab ejus directo dominio excidit Apostolica Sedes, ut absque investitura per eum faciendi possit a quopiam illud regnum legitime possideri. At haec cursim modo, suis autem temporibus agendum pluribus.

120. Sed quod polliciti sumus, ea etiam, licet breviter, de his quae spectant ad rerum usum insinuare : de his acturi, incipiamus ab eo tempore, quo sub Innocentio papa Tertio ipsa male coepa extincta est monarchia, perveniamusque usque ad Carolum Quintum, quo restituta ponitur, per quaeque saecula, aetates omnes, in quibus ostendamus jugem continualamque possessionem omnium jurium Romanae Ecclesiae in omnem Ecclesiam Siciliae etiam ultra Pharus. Ecce Innocentius ipse visitatorem mittit illuc plenissima facultate ea quae opus essent agendi, cardinalem episcopum Ostiensum. Extant adhuc datae litterae Apostolicae ad archiepiscopos, episcopos, abbates et alios; Innoc. Registr. tom. I, lib. I, Epist. ccxv. Insuper missae reperitur rursus legatum presbyterum cardinalem S. Laurentii in Lucina, ut apparet in 2 et 3 cap. sub tit. de Offic. deleg. extr. Adhuc etiam constituisse legatum Syracusanum episcopum, ut habet Epist. dxi, lib. 4; postea vero alia occasione missae item legatum a latere Gerardum diaconum, cardinalem S. Marie in Porticu, ut patet ex litteris ipsi datis pluribus ejusdem argumenti lib. eod. Epist. dlxxi, dlxxii, dlxxiv. Rursus post haec legatos misit a latere Julium presbyterum, cardinalem tituli S. Stephani in monte Caelo, et Gerardum diaconum, cardinalem S. Hadriani, ut apparet ex litteris illis datis Epist. dlxxiii, lib. 4. Causas insuper deferri solitas ad Sedem Apostolicam, et ab illa delegatas diversis ejusdem insulae episcopis, docent aliae ejusdem Pontificis litterae. Epistol. clxxx, cccx, dlxxvi, lib. 1 et lib. 2. Epist. xiv. Haec quae cursim legendo invenimus in caso primo tomo Epistoliarum ejusdem Innocentii papae Tertii, cum alioqui nec omnes datae ab eo Epistolae inveniantur, plerimas ex eis excidisse constat; aliae vero in aliis

voluminibus antiquitus scriptae in Valicana Bibliotheca asservantur, ex quibus aliqua ad rem spectantia volumus deprehensisse; haeque non eas descripsisse, sed indicasse tantum, signasseque loca, ut si velit lector, consulere ipsas possit.

130. Post alia namque habentur in iisdem quod idem Pontifex, anno quinto sui Pontificatus, misit in Siciliam R. S. Marcelli presbyterum cardinalem, et cum eo consobrinum suum Jacobum Mareschal cum amplissima facultate. Extant de his litterae Apostolicae tomo tertio Epistoliarum ejusdem Pontificis; incipiunt : « Opera testimonium perhibent veritati, etc. » Rursus anno septimo sui Pontificatus, missae reperitur legatum in Siciliam G. diaconum cardinalem S. Hadriani, cui suas vices tribuit tam in spiritualibus quam in temporalibus. Datae de his litterae incipiunt : « Egressus satan, etc. » Extant libro septimo. Et ad regem Siciliae Fridericum, ut ejusdem legati monitis et consilii acquiescat. Incipit Epistola : « Regiae excellentiae litteras, etc. » Et ad eundem legatum litterae de optimo statu regni instituendo.

131. Ejus vero successor Honorius papa Tertius, cujus Epistoliarum adhuc extant volumina, nihil magis curasse videtur, quam ut jura Romanae Ecclesiae in Sicilia integra servarentur : sicque eum concedit privilegia archimandritae Messanensi, salvae Ecclesiae Romanae juribus id se facere contestatur Epistola xliii, libro primo, data kalendis Novembris anno Domini millesimo ducesimo vicesimo sexto, Pontificatus anno primo. Litteris quoque saepe redarguit regem ipsum, quod se immisceat electionibus et aliis juribus Ecclesiasticis : cum ipse rex Fridericus se id nec cogitasse facere excuset. Extant de his litterae dxxvii, libro tertio et dxxx. Regis vero Epistola dxxii ad eundem Honorium papam, quibus excusans, haec inter alia ipse rex ait : « An forte nos ignorare creditis, quia qui praesument offendere sanctam matrem Ecclesiam, ipsi bibunt in calice Babylonis? etc. » Cujus Friderici regis tempore, quamvis idem Honorius papa eum experiretur adversum, nihilominus liberam in regno Siciliae jurisdictionem exercuisse reperitur, nimirum indixisse collectam de persolvenda vicesima omnium Ecclesiasticorum reddituum, pro subsidio Terrae Sanctae. Cujus causa legationem instituit ad ipsum Siciliae regnum. Extant de his litterae Apostolicae civ. ccclix, datae anno primo Pontificatus. Rursus de alia collecta indicta pro Templariis, Epistola cxxvi, libro tertio, data anno tertio sui Pontificatus. Insuper de appellationibus ad Sedem Apostolicam extat Epistola ejusdem Honorii papae sexcentesima, data anno secundo sui Pontificatus ad Syracusanum episcopum, cum tempore Innocentii papae ad Sedem Apostolicam appellasset : cujus causae juribus inspectis, idem Honorius adversariis perpetuum silentium indixit.

132. Successor Honorii post Gregorium et Coelestinum, Innocentius papa Quartus duos legatos

in Siciliam misisse reperitur anno tertio sui Pontificatus, nempe S. presbyterum cardinalem S. Mariæ trans Tiberim, et R. sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconum cardinalem, amplissima concessa eisdem facultate. Extant de his ejusdem Pontificis litteræ ad archiepiscopos, episcopos et abbates, atque barones ejus regni. Est undecima ejus anni tertii Epistolarum, quæ incipit: « Nostra ferventer in hoc aspirat affectio etc. » Alia rursum ad eosdem legatos, cum tribuit eis facultatem beneficia conferendi. Est 14 ordine; incipit: « Si circumspector Dominus etc. » Insuper idem Pontifex post hæc reperitur misisse nuntios in Siciliam. Extant de his litteræ Apostolicæ, datæ Lugduni anno ejus Pontificatus octavo, mense Februarii. Est earum exordium: « Letentur celi etc. » Et ternæ aliæ quæ sequuntur, ejusdem sunt argumenti. Aliæ insuper, quibus continentur collationes beneficiorum ejusdem regni Siciliæ factæ diversis.

133. Sed quod lædio putamus fore lectori, si successorum singulorum Pontificum Romanorum hic nimia prolixitate describere velimus singula, sive de appellationibus ad Apostolicam Sedem ex eodem Siciliæ regno delatis, sive de legationibus ab eadem Sede in Siciliam missis, aliisque juri bus libere jugiter administratis; satis esse putamus, si missis cæteris jungamus postrema prioribus, quibus significetur, eadem ipsa quæ actitata videmus, etiam usque ad dicta tempora Caroli V imperatoris perseverasse, nec unquam penitus desiisse. Progredientes igitur, ex Vaticanæ Bibliothecæ Epistolaram voluminibus antiquorum Romanorum Pontificum, divertamus aliquantisper ad Tabularium Camerale, ex cujus aliquibus scriptis libris, ista in exemplum perseverantis usus adduxisse sufficiat.

134. In libro Bullarum primo Bonifacii papæ Noni, qui in dicto Tabulario sive Archivio Camerale usque hodie asservitur, in primis Bulla habetur, quæ mandat nuntio Sedis Apostolicæ in regno Siciliæ restitutio rebellium. Datæ Romæ, quarto kalendas Februarii, anno primo Pontificatus. Hæc fol. 15.

Alia Bulla insuper, quæ datur facultas eidem nuntio absolvendi excommunicatos ob violentas manus injectas in clericos. Dat. Rom. ut sup. fol. 117 et fol. 119. Habentur insuper litteræ Apostolicæ, quibus datur facultas nuntio Apostolico in regno Siciliæ colligendi decimas: Datæ habentur Romæ, tertio kal. Februarii, anno primo.

Rursum alia Bulla, quæ datur facultas eidem nuntio in Sicilia consistenti, exigendi charitativum subsidium ab omnibus bona Ecclesiastica possidentibus, pro supportandis Apostolicæ Sedis oneribus. Datæ Romæ, tertio kal. Februarii, anno itidem primo Pontificatus ejusdem, ibid. fol. 123. Eidem nuntio facultas mittitur concedendi comitatum octo navibus Alexandria solventibus, ibid. fol. 129, 131. Facultas eidem nuntio datur dispensandi super delectum natalium fol. 131.

135. Anno vero secundo ipsius, missus reperitur in Siciliam ab eodem Pontifice, Nicolaus de Summa Ripa, ad componendas controversias ejusdem Siciliæ regni. Extat de his Bulla datæ Romæ, quarto nonas Julii, fol. 133, et fol. 136 facultas concessa componendi cum proceribus, de censibus non solutis Romanæ Ecclesiæ debitibus. Quo pariter anno, deputatur ab eodem ad regnum Siciliæ Raymondus de Baucio de Ursinis, confalonarius papæ. Est de his Bulla data idibus Augusti, fol. 161.

Anno autem Pontificatus quarto aliæ datæ habentur litteræ Apostolicæ, quarto, kalendas Decembris, ad Apostolicæ Sedis nuntium, cum ei tribuuntur pro expensis quotidianis decem floreni aurei a clero ejusdem regni exigendi. Extant fol. 222, libro secundo.

Libro vero tertio Bullarum ejusdem Bonifacii papæ Noni est Bulla de Commissario deputato in Siciliam contra occupantes bona Ecclesiæ Panormitanæ. Datæ Romæ idibus Novembris, anno septimo, ibid. fol. 10. Qua die etiam habetur datæ alia Bulla de simili commissione, contra occupatores bonorum Sedis Apostolicæ in Sicilia.

Libro ultimo Clementis papæ Sexti Diploma extat, quo Guillelmus episcopus Nazarenus deputatur nuntius Apostolicæ Sedis, et Collector in regno Siciliæ ultra Pharam loco Theobaldi archiepiscopi Panormitani defuncti. Datum habetur Avenione, tertio kalendas Februarii, anno primo, ibid. fol. 532.

136. In eodem Camerale Tabulario, inter monumenta Innocentii papæ Sexti habetur Bulla, quæ committitur Apostolicæ Sedis nuntio in regno Siciliæ commoranti, exactio spoliatorum defuncti episcopi Agrigentini. Datæ undecimo kalendas Februarii, anno quarto Pontificatus ejus, ibid. fol. 192, et duodecimo kalendas Martii. Eodem anno quarto Pontificatus ejus, habetur datæ Bulla, quæ committitur episcopo Catanensi exactio omnium spoliatorum Siciliæ.

Ejusdem vero Innocentii papæ Sexti tempore, Nicolaus de Aragonia S. R. E. cardinalis, Commentarium scripsit de jurisdictione quadruplici demonstrata Romanæ Ecclesiæ in regnum Siciliæ. Extat volumen antiquitus scriptum in Vaticana Bibliotheca una cum aliis ejusdem auctoris commentariis.

137. Successor Innocentii, Urbanus Quintus, reperitur misisse nuntium et collectorem decimarum in Siciliam ultra Pharam, Dominicum de Sasonorio canonicum Beneventanum. Extant de his ejus litteræ, datæ anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo octavo, Pontificatus ejus anno sexto, die decima sexta Maii.

Ex libro tertio Apostolicarum litterarum Joannis papæ Vigésimi Tertii extant litteræ Apostolicæ, quibus Arago de Malaspina decernitur reformator in regno Siciliæ in rebus temporalibus, cui pro expensis persolvantur viginti quinque floreni a clero Siciliæ quolibet die. Conceditur eidem facultas

tas conferendi canonicatus et alia beneficia Ecclesiastica. Datæ habentur litteræ decima quinta kalendas Novembris, anno secundo ejus Pontificatus, fol. 116.

138. Insuper etiam consuevisse frequenter Apostolicam Sedem in Siciliam collectores mittere, cum vetera recensita, tum recentia sunt exempla. Extant enim in eodem Tabulario Camerali, Martini V litteræ Apostolicæ, quibus quidam Cyprius Balaverius deputatur in Sicilia collector reddituum et fructuum quorumcumque, Camere Apostolicæ debitorum. Datæ habentur Constantiæ, decimo kal. Octob., anno primo Pontificatus ejus, ibid. fol. 2. Novissime vero reperitur, quod Paulus papa III misit etiam speciatim in Siciliam collectores Tobiam Palavicinum, et Lucam Justinianum, deputatos ad colligendum subsidium medietatis veri annui valoris (ut verbis utar litterarum Apostolicarum) omnium fructuum beneficiorum Ecclesiasticorum. Missi sunt autem iidem idipsum prestare per universam Italiam; adeo ut nihil minus juris in Sicilia, quam in cæteris Italiæ provinciis, usque ad nostra tempora sibi Pontifex vindicaret. Quod quidem de his scriptum Diploma extat in libro impositionum Camere Apostolicæ, datum in eadem Camera Apostolica ulla Februarii, anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo tertio, Pontificatus vero ipsius anno nono, ibid. fol. 154. Ista sunt quæ spectant ad ipsum rerum usum, quem cursim rem agenti licuit reperire.

139. Si autem Deus concesserit, ut in Annuum prosecutione futura tempora disquiramus, locupletiores de his tractationem pollicemur ex uberiori messe colligendam, quibus appareat, quantum scriptis omnibus reclamationibus, juri- bus omnibus contradicentibus, celo terraque testantibus, Apostolica Sedes in regno Siciliae patiatur injuriam, et sentiat suorum jurium detrimentum, et inauditam haecenus inter Catholicos ignominiam subire cogatur, rebus ipsis (quod est gravius) in deterius prelabentibus. Nam quæ est in his grave passa dispendium, et adhuc graviore in dies in eodem regno afficiatur opprobrio, jamque a tempore Caroli V experta plane intolerabile in spiritualibus et temporalibus damnum, cum in temporali dominio domina ignoretur, et in spiri- tuali esse nesciatur, quod est: Universalis Ecclesia; cum in his quæ sunt divini humanique juris exercendis in Sicilia careat facultate, ut quæ recensita sunt superius manifestant: lugubre cum Propheta lamentum occidit: « Super dolorem vulnerum meorum addiderunt ». Quot enim oportuissimè tanta ista quæ audent, Diplomatis esse concessa, quot specificis asserta sententiis, definita clausulis, elucidata periodicis, obsignata sigillis subscriptionibusque munita, ut vim aliquam obtinerent, si tamen vel sic obtinere potuissent? ut

non levissimo prætextu Diplomatis Urbani papæ, nihil hujusmodi (ut ostensum est) concedentis, omnique ex parte mutantis, penitusque ruentis, ea servanda sancirent, usu rerum inducerent, relin- derent, defenderent, in diesque deterius propaga- rent, quibus desciscant a matre, dissideant ab Ecclesia, cui renuant vel in iis que juris divini, naturalis, canonici, communisque præter, parere.

140. Quæ quidem, etsi authentico, obsignato, subscripto, omnique ex parte fide constante Diplo- mate alicujus Romani Pontificis concessa monstrari possent: nec sic subsisterent, quæ contra præcipua Ecclesiæ Romanæ jura invenirentur esse disposita. Nam audi que mascula voce, energia virili, vigore sacerdotali in Henricum imperatorem, istiusmodi jura Ecclesiastica invadentem, Desiderius, idemque Victor papa Tertius, cum ei in faciem restitit, verba protulit: « Sedes enim, inquit, Apostolica domina est nostra, non ancilla, nec alicui subdita, sed omnibus prælata; et ideo nulla omnino ratione sub jugum a quoquam mitti potest. Quod si a Nico- lao papa factum est (scilicet ut arbitrium expectaretur imperatoris in electione Romani Pontificis, quod ut dictum est falso prætendebatur): injuste profecto et temere præsumptum est: non tamen ejusquam stultitia vel temeritate amittit Ecclesia dignitatem suam ». Hæc ipse. Quæ etiam eodem tempore Deusdedit, cardinalis tituli Eudoxiæ, (de quo suo loco dictum) scripto insigni volumine ad eundem Victorem Tertium papam, pluribus argu- mentis asseruit. Sed et sanctus Brunus episcopus Signinæ, et cum eo plurimi alii episcopi et cardinales, in Concilio Romano coegerunt Pascha- lem papam revocare quæ contra Romanæ Eccle- siæ jura promississet Henrico imperatori, ut suo loco inferius dicturi sumus.

141. Cum alioqui in confesso sit apud omnes, privilegia ab Apostolica Sede collata, non debere contra eandem Ecclesiam militare. In quam sententiam Nicolaus papa, idemque Sanctus, ejus nominis Primus, in decretali Epistola quam scripsit ad Henricum archiepiscopum Turonensem, quam superius suo loco reddidimus, ubi agit de privi- legio ab Apostolica Sede concesso Rhemensi Eccle- siæ, quo ejus archiepiscopus Hincmarus contra ipsam abuteretur, hæc inter alia habet: « Sic Apostolica Sedes aliena jura custodit, ut sua non minuat; sic honorem debitum dat, ut suum non tribuat alienis. Nam et arma illi a nobis collata, ita volumus, ut pro eo sint valida, ut potius pro nobis, ubi necesse est, non contra nos firmitatem obtineant ». Hæc ipse, qui de privilegio Apostolicæ Sedis agens, quo ipsa præsidet Ecclesiis omnibus, et ab omnibus exigat obedientiam, hæc habet, scribens ad Carolum Francorum regem: « Quæ tanta Sedis Apostolicæ privilegia usque ad mortem, ope freti divina, prædecessorum meorum vestigia sequendo, cassari taliter minime patiemur ». Et

<sup>1</sup> Psal. LXXIII.

<sup>1</sup> Chron. Cass. l. III. c. 49.

quod ad eam omnes appellandi nullius obice privilegii habeant facultatem, subiicit ista: «Privilegia namque Romanæ Ecclesiæ, totius sunt Christi (ut ita dicamus) remedia Ecclesiæ Catholicæ; privilegia, inquam, Petri arma sunt contra omnes impetus pravitalum, et monimenta et documenta domini sacerdotum, et omnium prorsus qui in sublimitate consistunt, imo cunctorum qui ab iisdem potestatibus diversis afficiuntur incommodis». At tanta ista Deo accepta, qui eorum est auctor, Angelis et hominibus reverenda, qui in eorum semper custodiam vigilantur, ab ipso exordio nascentis Ecclesiæ usu recepta atque probata, unius sed mutilati nihilque huiusmodi concedentis Diplomatis occasione adducenda sunt in discrimen, exponenda ludibrio, atque penitus abolenda? At aboleri non possunt quæ vivunt in radice sua: sed qui præciditur ex eis ramus, arescit.

142. Quæ rursus ratio postulat, ut contra tot Romanorum Pontificum antea et postea data Diplomata, unum proponatur depravatam, omnino concisum, nunquam a successorum aliquo confirmatum, Diploma Urbani papæ, idemque etiam germanum legitimumque fuisset, jam in Rogerii hæredibus desinens, nullius alterius Romanorum Pontificum confirmatione roboratum, imo contrariis penitus constitutionibus rescissum et abolitum, post tot sæcula oblivione sepultum, a nemine regum, qui contra Sedem Apostolicam pugnaverunt, nec nominatenus cognitum, nedum exhibitum vel citatum: hoc ipsum, inquam, hoc seculo nostro sub Carolo Quinto, ad erigendam contra Romanam Ecclesiam monarchiam emergerit redivivum? Cujus occasione flamma semel incensa in dies magis magisque majoribus incrementis Siculam depascat Ecclesiam, de qua illud propheticum iure occini posuit: «Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum; ad vocem loquelæ grandis exarsit ignis in ea, et combusta sunt fruteta ejus». At quæ loquela grandis? utique male usurpatum monarchiæ infaustum nomen, quo eadem infelix Ecclesia veluti igne consumpta, reducta suspiret in cinerem. Unica nobis reliqua spes in nostro Zorobabel, in Philippo Tertio, qui incensum restituat templum, et efficiat ut major sit gloria domus hujus novissimæ quam prioris<sup>2</sup>, qui et exæquet magnum superbiæ montem in planum<sup>3</sup>.

143. Quod utique æquum est me sentire de tanto Catholico rege, pietate insigni, virtutum omnium corona fulgente. Cui in his explendis faueat, rogemus jugiter, Spiritus sanctus. Ilæc nobis occasione Urbani papæ Diplomatis dicta sunt simpliciter stylo, candore animi, ex corde puro<sup>4</sup> (Deum testem invoco) conscientia bona, et fide non ficta. Cæterum sciat lector, nos ista hic obiter occasione Urbani papæ Diplomatis pertractasse: verum de his, quæ ad investituras Romanorum Pontificum de regno Sicilia ultra citraque Pharam posita

spectant, prolixior atque lucubrator tractatio erit, cum ad ipsa eorum tempora, quibus date noscuntur, pervenerimus, simulque reliqua omnia, quæ sive per legatos vel nuntios, aut per Epistolas cum regibus vel episcopis, abbatibus aliisque religiosis personis vel laicis ab ipsis Romanis Pontificibus sunt transacta, majori otio opportuniorque occasione, reddentes cuncta temporibus suis, ex instituto omni fide constantia, in medium afferemus. Jam vero canentes receptui, quæ post Urbani papæ datum Diploma Salerni sunt secuta, narremus.

144. *Expeditionem in loca sancta Urbanus papa litteris ad Alexium imperatorem datis committatur.* — Accepta Capua in dedicationem, Boamundus frater Rogerii ducis ad militiam sacram accingitur, parat expeditionem, Hierosolymam profecturus, de quo ista Petrus diaconus Cassinensis<sup>1</sup>: «Interea Boamundus Roberti ducis filius, qui primum cum parte, et per se postmodum nulla cum Constantinopolitano imperatore ejusque exercitibus prælia prospere gesserat, cum esset in expeditione una cum duce Rogerio in Campaniæ partibus, et hæc omnia confecisset (maximum hoc ipsum negotium) cælesti instinctu protinus jussit afferri pannum sericum, totumque in frusta concidi, ut tam sibi quam suis et aliis ad se confluentibus, cruces inde confectas superponeret humeris; omnesque iidem DEUS LO VOLT, clamare magnis vocibus jussit. Ilæc fama exciti Rogerii milites, tam nulli repente confluxere, ut vix paucis cum comite Rogerio scilicet relictis, in Siciliam solus ferme redierit». Ilæc Petrus de expeditionis exordio. De cuius procinctu et progressu, de litteris ab Alexio imperatore ad eum missis, deque adventu Constantinopolim, et cum eodem imperatore congressu, atque rebus ab eo præclare gestis agit diffuse Tyrinus de bello sacro, quem tu, si his plura cupis, pro arbitrio consulas. Mirum dictu, quanto animi ardore susceperint in Occidente ubique locorum Christiani milites sacram tesseram, sanctissimæ crucis signo decoram: cum Urbanus papa, sive voce, sive litteris, ad omnes promovendos ardentissimus promotor accederet. Cujus hic modo recitandæ sunt litteræ ad Alexium imperatorem datæ, ubi ex hæc peregrinatione reversus est Romanam. Sic se habent:

145. «Urbanus Secundus, Romanus Pontifex, Alexio Constantinopolitano imperatori, etc.

«Cum statutum fuisset ad Clarum-Montem Arvernæ, ut communibus votis bellum adversus Sarracenos gereretur: tanta hominum multitudo cruce signata est, ut ad trecenta hominum millia censa fuerint. Ducum aulem fortissimorum tantus ardor, ut de recuperanda Hierosolyma multum sperare debeamus. Primus omnium, Petrus Eremita innumerabilibus se duces præbuit, cui Godofredus, Eustachius et Balduinus, fratres Boloniæ, comites se addiderunt, majores etiam copias parave-

<sup>1</sup> Jer. xi. — <sup>2</sup> Agg. ii. — <sup>3</sup> Zaccb. iv. — <sup>4</sup> 1. Tim. i.

<sup>1</sup> Chron. Cassin. l. iv. c. 41.

runt. Hinc Podiensis episcopus belli dux, et Raymondus S. Ægidii comes, inde Hugo Magnus, Philippi Francorum regis frater, et Robertus Nortmanniæ, et alter Robertus Flandriæ, et Stephanus Corneli comites. Quid dicam de Boamundo ipso, qui ingenti animi magnanimitate iis se comitem adiunxit, cum septem millibus delectæ juventutis Italiæ, relicta fratri rerum omnium cura, quocum diu bello contenderat? ad hos belli maximos apparatus unum illud in primis tantè necessarium, ut tuo præsidio commeatque tantæ copiæ iuventur. Quare abs te peto majorem in modum, ut quibuscumque rebus poteris iustissimo bello gloriosoque favcas. Illud autem, tametsi non dubitem abs te curatum iri, volui tamen te per litteras nostras scire, id mihi et universæ Christianæ Republicæ jucundissimum fore. Vale. Romæ, etc. » Censæ extant ejusmodi Urbani litteræ in volumine litterarum diversorum principum, sed ut apparet, ab eo qui edidit reddita cultiores.

146. *Concilium Barensæ, quod S. Anselmus illustrat, scribens de processione Spiritus sancti.*—Ad postremum autem, hoc eodem anno ab eodem Urbano papa celebratur Barensæ Concilium, indictum ad kalendas Octobris, quo in primis inter Græcos illic vocatos et Latinos agitatur sunt controversiæ inter eos diutius ventilatæ, potissimum vero de processione Spiritus sancti. Porro nobilissimi Concilii hujus perierunt Acta: quorum ea dumtaxat nota facta sunt nobis, quæ ad Græcorum confutationem a sancto Anselmo, qui interfuit, sunt scripta; et quæ familiaris ejus qui aderat Edinæ, illidem scriptorum monumentis posteris tradidit, qui ait: « Cui Concilio dum Anselmus se præsentasset, et persuasus a papa, Græcos in processione Spiritus sancti, nptote quem a Patre et non a Filio procedere Græci astruant errantes, rationali et Catholica disputatione confutasset: magni apud omnes est habitus et veneratione dignissimus comprobatus. Finito Concilio, cum Apostolico profecti sumus ». Hæc tantum de his Edinæ. Apud Willelmum autem Malinesburiensem<sup>1</sup> sua paulo gloriosius ostentantem, hæc scriptis mandata legimus: « Ul ergo ventum ad Concilium, Apostolicis ante corpus S. Nicolai constratus tactibus et palliis, ipse casula cum pallio amictus tribunal ascendit, cæteri cum cappis sedebant. Omnibus ergo summo locum ex antiquo vindicantibus, Anselmus humilitate summo quo poterat assedit. Exciderat animo summi Pontificis, ingruente tumultu, ut ei locum delegaret. Sed erroris admonitus est questionis necessitate a Græcis propositæ, probare volentibus Spiritum sanctum non nisi a Patre procedere.

147. « Hanc ergo questionem dum expedire tentans magis involveret, Græcis contra non improbabiler occurrentibus, Anselmi recordatus exclamavit; vividæ vocis tonitruum ætis capacitatis et turbæ multiplicitas ingeminant: Pater et magister

Anselme, Anglorum archiepiscopo, ubi es? Ille ubi se vocari audivit, in pedes constitit. Quem Apostolicis compellans: Nunc, inquit, magister, opus est scientiæ, opus eloquentiæ tuæ opera. Veni, ascende huc, et defende matrem tuam Ecclesiam, quam Græci labefactare conantur. Succurre ergo quasi a Deo huc missus. Continuo cuncti adstantes et assidentes, oculos et ora in eum conversi, percunctari quis esset; annitentibusque proximis, ad concessum Apostolici levatus, sedere jussus juxta Romanum archidiaconum, cui ante papam sedere moris est: Includamus, inquit, hunc in orbe nostro, quasi alterius orbis papam. Nec morantibus, omnibus exposuit palam sui genus, unde domo, ejus scientiæ, ejus facultiæ, quam religiosus, quanta pro fidelitate Romanæ Sedis passus esset. Dilatusque in postera diem questionis tractatus, quamvis Anselmus statim respondere non dubitaret.

148. « Sed sequenti die, solito maturius cœtu coacto, promotus in editum, ita tractavit questionis latera, ita penetravit et enubilavit intima, ut Latini clamore testarentur gaudium, Græci de se præberi dolerent ridiculum: nullus porro inops et inanis scientiæ discederet. Sensus illius sermonis, procedente tempore, luculentem digessit in libro de Processione Spiritus sancti facto. Tunc ubi verbum absolvit, omnes in eum oculos et ora conversi, hic laudare fidem, ille scientiam, omnes eloquentiam. Sedato fragore quem laus ejus suscitaverat, intendens in eum summus Pontifex, ait: Benedictum sit cor tuum et spiritus tuus, os et sermo oris tui benedictus. Nec mora, cum consensu omnium roboratus, in aliter sentientes fulmen excommunicationis intorsisset, ventilari de rege Anglorum sermo cepit. Proferuntur in medium scelera dictu horrenda; adicitur contemptui humano cælestis injuria, quod scilicet bis terque admonitus, nihil correctionis exhibuerit. Quocirca, cum suffragio et clamore omnium papa ad excommunicandum jam paratus esset, Anselmus genibus adusus ejus, orat dilationem et vix impetrat. Quæ res ei non medioerem apud cunctos videntes peperit gratiam, eo quod ostensione veræ sanctitatis vicisset famæ suæ gloriam. Quam pulchrum erat, ut ille oraret veniam, a quo tantum acceperat contumeliam? » Illeusque de Barensæ Concilio apud Willelmum.

149. Certum est autem in hoc Concilio S. Anselmum in confutandis Græcis primas tulisse; cui et ea ex parte plurimum Ecclesia Catholica debet, quod cum ipsius Synodi Acta perierint, ipse tamen pulsatus precibus amicorum, quod in controversia illa tractavit, scriptorum monumentis perpetuæ memoriæ commendavit. Inter alios qui hoc ab eo exegit, fuit Hildebertus Cenomaniensis episcopus, ipse quidem hæc ætate inter celebres doctrina et sanctitate viros annumerandus; ejus adhuc extat, absque titulo tamen in Cobæ, exarata Epistola<sup>2</sup> istis verbis ad eum, postquam in Angliam est reversus: